542. Centrum oscillationis in pendulo composto est punctum, in quo si tota corporis massa, sicut collecta, idem motus oscillatorius est producatur. Sumunt autem in recta, quae per centrum inertiae corporis transiens ad latum gyrationis est, aperturam.

C O R O L. 1.

543. Distantia ergo centri oscillationis ab axe gyrationis aequalis est longitudini penduli simplicis isochroni, at semper ab axe gyrationis  $O$  magis distat, quam centrum inertiae. Intervallo  $IS = \frac{k}{f}$  ostendet di-

C. O. R. O. L. 2.

544. Ad centrum igitur oscillationis  $S$  inveniendum nosse oportet momentum inertiae corporis respectu axis gyrationis per ejus centrum inertiae  $I$  transiens et axis gyrationis paralleli, quod si fieri  $= Mkk$ , dividit debet per  $Mf$ , hoc est per productum ex massa corporis  $M$  in distantiam axis gyrationis a centro inertiae  $OI = f$ , et quotus  $\frac{Mkk}{Mf}$  ostendet distantiam centri oscillationis a centro inertiae.

S C H O L I O N.

545. Hoc modo investigatio motus pendulorum compotorum ad centrum oscillationis investigationem perducit solet, est ad hoc sufficit, longitudinem penduli simplicis isochroni nosse, neque illa ratio ueget, ut hoc pendulum eidem axe suspensionis, et quidem secundum retinac per centrum inertiae ad axem suspensionis normaliter ductam applicatione concipiatur. Verum hinc modis rem concipiendi est communim, et si corpus in situ quietis penderat, ut recta per centrum inertiae ad axem normaliter ducta sinus sit verticalis, centrum oscillationis in eadem recta prospicetus quam centrum inertiae erit suum; neque enim sic opus est, ut corpus tantum in motu spectetur. Ita recta  $OI$  in verticalem  $OC$  incidentis consideratur, in qua erit centrum oscillationis  $S$  profundius stum contro-inertiae  $I$ , quod hic revere non *centrum gravitatis* obinet, ita ut sit intervallum  $IS = \frac{Mkk}{Mf} = \frac{kk}{f}$ . Quare calculus centri oscillationis faciliter expeditur calcule, quem supra pro momento inertiae inveniendo tradidimus.

DEFI.

D 2

E X E M.

## SOLUTIO.

546. Experimenta ante memorata globo ex materiali homogeneo confecto indutu solent, qui ope fili OB suspensus ad minimas oscillationes incitatur, ubi quidem solum tam tenue est sive surmodic, ut quia massa prae globo pro infinito haberi licet. Sit gressus radius globi  $R = \frac{b}{2}$ , et diffinita puncti suspensionis O a centro globi I, quod solum ejus est centrum inertiae vel gravitatis, nempe  $OI = f$ , erit ut supra invenimus  $kk = \frac{2}{3} bb$ . Quare centrum oscillationis erit in S, ut sit  $IS = \frac{2bb}{3f}$ . Den oscillationes convenienter cum oscillationibus penduli simplicis, cuius longitudine est  $f = f + \frac{2bb}{3f}$ . Ut ergo hoc pendulum singulis minitis secundis oscilletur, necesse est  $IS = \frac{2bb}{3f} + \frac{2bb}{3f} = \frac{4bb}{3f}$  sec  $f = \frac{2bb}{\pi\pi}$ .  $\frac{2}{3} b^2$ , unde  $f = \frac{\pi\pi}{2bb} \pm R = \frac{(2bb - \frac{2}{3} b^2)}{2bb} = \frac{2bb}{\pi\pi} - \frac{b^2}{3bb}$ , ita ut pro duplex habetur valor, qui finali summi dent  $\frac{2bb}{\pi\pi}$ . Hanc ambo valores habent sequentes, si globus tantus accipiatur, ut sit  $b = \frac{2bb}{\pi\pi}$ , et  $b = \frac{5}{2} R = \frac{5}{2} \cdot \frac{2bb}{\pi\pi} = \frac{5bb}{\pi\pi}$ . sed in pedibus Rhennis debet esse radius globi  $= 2,5037$ , ac tum de flanta OI  $= f = 1,18374$  ped. in ali punctum, suspensionis seu animi gravitationis intra globum capi debet. Cum autem sit  $f = \frac{2bb}{\pi\pi} = bR$ , fer  $f = k$  evidens est hoc easu globum celestine oscillari. Scilicet si sit  $1b = b \sqrt{\frac{2}{3}}$ , ducta horizontali  $\mu'$ , quae axes gravitationis respectu erit  $c/B^2 = R^2/3$ , ideoque arcus  $B\mu' = 50^\circ 46'$ . Sed autem globus fieri valde parvus, ut fieri solet, ad minimam secundam producenda summi debet OI  $= \frac{2bb}{\pi\pi} - \frac{5bb}{2\pi\pi} = \frac{bb}{2\pi\pi}$ : Quare ut globus ex ipso punto superius, hec praefest, ejus radius debet esse  $b = \frac{(R - 5b)}{2\pi\pi} = 0,15356$  proxime.

## P R O B L E M A. 47.

547. Si corpus rigidum circa axem horizontalem mobile pluvius conficit partibus, quarum singularium centra inertiae et in omnibus incrementis sunt coniuncta, definire totius corporis centrum oscillationis.

Axis gyrationis horizontalis ad plurimum figuret in punto O nonnullis concipiatur, finique A, B, C, D centra inertiae partium, ex quibus corpus est compositum, quantum partium massae sint A, B, C, et per conjugue centrum inertiae transmutatum  $A_{xz}, B_{yz}, C_{xz}, D_{yz}$ ; DO, perinde enim est, five haec intercula ad item axis punctum O tenet, five ad diversa, quoniam tam momenta gravitatis quam momentum inertiae tantum a diffinitione ab axe dependunt, neque diversitas punctorum O quicquam eo conseget. Primum ergo centrum inertiae I totn corporis, cuius massa sit  $M = A + B + C + D$ , definitur, quod in tali recta OI sit  $I_{OI}$ , ut sit  $AOI + BOI + COI + DOI = 0$ ,  $M \cdot OI = A \cdot AO + B \cdot BO + C \cdot CO + D \cdot DO$ ,  $AO + BO + CO + DO = OI$ , que quantitas in superiori formula IS  $= \frac{Mk^2}{Mf}$  loco  $Mf$  scribi debet. At momentum inertiae totius corporis respectu axis gyrationis M  $(I + kk)$  ex partibus ita componitur, ut sit:  $I = (AO^2 + kk) + B(BO^2 + kk) + C(CO^2 + kk) + D(DO^2 + kk)$ . Quare cum sit  $OS = \frac{M(I + kk)}{M(I + kk)}$ , sit  $OS = \frac{A(AO^2 + kk) + B(BO^2 + kk) + C(CO^2 + kk) + D(DO^2 + kk)}{A \cdot AO + B \cdot BO + C \cdot CO + D \cdot DO}$ .

548. Si singulare partes seorsim considerentur, earumque centra oscillationis statuantur in punctis  $a, b, c, d$ , ob  $Oa = \frac{d \cdot Os}{A(OA^2 + kk) + B(BO^2 + kk) + C(CO^2 + kk) + D(DO^2 + kk)}$ , erit  $Os = \frac{A \cdot OA \cdot OA + B \cdot OB \cdot OB + C \cdot OC \cdot OC + D \cdot OD \cdot OD}{A \cdot OA + B \cdot OB + C \cdot OC + D \cdot OD}$ .

549. Invento autem centro inertiae seu gravitatis totius corporis I loco denominitoris ponit potest M. OI: per praecipta autem statica centrum gravitatis totius corporis ex datis centris gravitatis partium facile colligatur.

## C O R O L L A. 2.

550. Si pendulum compotum ex virga cylindrica recta ACB et globo Fig. 71 illi annexo BEDF, quod circa axem horizontalem e OI sit mobile, eu-

Fig. 68.

546. Experimenta ante memorata globo ex materiali homogeneo confecto indutu solent, qui ope fili OB suspensus ad minimas oscillationes incitatur, ubi quidem solum tam tenue est sive surmodic, ut quia massa prae globo pro infinito haberi licet. Sit gressus radius globi  $R = \frac{b}{2}$ , et diffinita puncti suspensionis O a centro globi I, quod solum ejus est centrum inertiae vel gravitatis, nempe  $OI = f$ , erit ut supra invenimus  $kk = \frac{2}{3} bb$ . Quare centrum oscillationis erit in S, ut sit  $IS = \frac{2bb}{3f}$ . Den oscillationes convenienter cum oscillationibus penduli simplicis, cuius longitudine est  $f = f + \frac{2bb}{3f}$ . Ut ergo hoc pendulum singulis minitis secundis oscilletur, necesse est  $IS = \frac{2bb}{3f} + \frac{2bb}{3f} = \frac{4bb}{3f}$  sec  $f = \frac{2bb}{\pi\pi}$ .  $\frac{2}{3} b^2$ , unde  $f = \frac{\pi\pi}{2bb} \pm R = \frac{(2bb - \frac{2}{3} b^2)}{2bb} = \frac{2bb}{\pi\pi} - \frac{b^2}{3bb}$ , ita ut pro duplex habetur valor, qui finali summi dent  $\frac{2bb}{\pi\pi}$ . Hanc ambo valores habent sequentes, si globus tantus accipiatur, ut sit  $b = \frac{2bb}{\pi\pi}$ , et  $b = \frac{5}{2} R = \frac{5}{2} \cdot \frac{2bb}{\pi\pi} = \frac{5bb}{\pi\pi}$ . sed in pedibus Rhennis debet esse radius globi  $= 2,5037$ , ac tum de flanta OI  $= f = 1,18374$  ped. in ali punctum, suspensionis seu animi gravitationis intra globum capi debet. Cum autem sit  $f = \frac{2bb}{\pi\pi} = bR$ , fer  $f = k$  evidens est hoc easu globum celestine oscillari. Scilicet si sit  $1b = b \sqrt{\frac{2}{3}}$ , ducta horizontali  $\mu'$ , quae axes gravitationis respectu erit  $c/B^2 = R^2/3$ , ideoque arcus  $B\mu' = 50^\circ 46'$ . Sed autem globus fieri valde parvus, ut fieri solet, ad minimam secundam producenda summi debet OI  $= \frac{2bb}{\pi\pi} - \frac{5bb}{2\pi\pi} = \frac{bb}{2\pi\pi}$ : Quare ut globus ex ipso punto superius, hec praefest, ejus radius debet esse  $b = \frac{(R - 5b)}{2\pi\pi} = 0,15356$  proxime.

Fig. 69.

jus centrum oscillationis S. Spectante. Virga autem et globus consistunt ex materia uniformi. Ponaturque virga longitude AB =  $a$ , pondus = A, et extremitatis B ab axe gyrationis O distans BO =  $b$ , basi autem hujus cylindri radius =  $c$ , et eius centro in vertice C, unde AC = BC =  $\frac{1}{2}a$ , et OC =  $b - \frac{1}{2}a$ . monetaque vero inertias respectu axis per C ducit et axis gyrationis paralleli = A ( $\frac{1}{2}a^2 + \frac{1}{4}ac$ ). Porro globi annexi sit massa = E, radius BG =  $e$ , et eius centrum inertiae in G et momento inertiae =  $\frac{1}{2}Ee^2$ . Si in totius corporis centro inertiae I erit ( $A + E$ ). Quidam ergo A ( $b - \frac{1}{2}a$ ) + E ( $c + b$ ) =  $Mf$ , deinde momentum incognitum respectu axis gyrationis = A ( $\frac{1}{2}a^2 + \frac{1}{4}ac$ ) + E ( $\frac{3}{2}ce^2 + (b + \frac{1}{2}a)^2$ ) +  $E \log M(A + E)$ . Huiusque tui debet. Si quis centrum oscillationis in S ponatur.

$$OS = \frac{A(\frac{1}{2}aa - ab + bc + \frac{3}{2}ce)}{A(\frac{1}{2}aa - ab + bc + \frac{3}{2}ce) + E(b^2 + \frac{1}{4}ac)}$$

ergo ob OG =  $b + e$  fit  $A(b - \frac{1}{2}a) + E(b + e)$

$$GS = \frac{A(ab + \frac{1}{2}ab - \frac{1}{2}aa - \frac{3}{2}ce - \frac{1}{2}ae)}{A(b - \frac{1}{2}a) + E(b + e)} = \frac{1}{2} \cdot \frac{ab}{b - \frac{1}{2}a}$$

**b** = 55. Si axis gyrationis O capitatur in summum virgae A, ut in  $b = a$ , erit

$$OS = \frac{A(\frac{1}{2}aa + \frac{1}{2}ce) + E(ka + ce + \frac{3}{2}ce)}{A(\frac{1}{2}a + E(a + e))}$$

$$\text{et } GS = \frac{A(\frac{1}{2}ae + \frac{1}{2}ce - \frac{1}{2}ce)}{A(\frac{1}{2}a + E(a + e))} = \frac{1}{2} \cdot \frac{ae}{a + E(a + e)}$$

si quidem sumamus punctum S supra G cadere.

C O R O L L . 2.

552. Si sit exempli gratia E = 30 A;  $a = b = 3$  ped.  $e = \frac{1}{2}$  ped.

et  $c = \frac{7}{10}$  ped. ita ut  $ce$  tunc neglegi possit, erit  $OG = 3 \frac{1}{10} = 3$ , 0833

et  $OS = \frac{3 + 25 \cdot \frac{7}{10}}{1 \frac{1}{2} + 92 \cdot \frac{7}{10}} = \frac{82 \cdot \frac{7}{10}}{94} = 3$ , 0699, hocque talu punctum S supra G cadit; in autem nulla virga evanesceret, foret  $OS = 3$ , 0843, si que S infra G caderet;

S C H O L I O N.

553. Hic postremus easius ideo est notum dignus, quod virgo fulm, si fuerit valde tenuis ac leve respectu globi, vix quicquam adcelltrum

trum oscillationis conferre videatur. hic enim certe, et si globus tricies ponderosior est filo, hujus recto sine insigni errore negligi non posset. Ponamus enim, hoc pendulum oscillationes absolutive minutis secundis, hinc longitudinem penduli simplicis isthroni determinari oportet. Hec igitur neglecta filo massa prodiret = 3, 0842 oī73 ped. = 2 $\frac{1}{2}$  lin. committetur, minime certe tolerandus. Si autem massibus reliquis dimensionibus, sicut adhuc levius atque E = 60 A esset, foret OS =  $\frac{3 + 570 \cdot \frac{7}{10}}{1 \frac{1}{2} + 65} = 3$ , 0782, cuius loco si sumere- tur 3, 0842 eurot equum tunc = 9, 066 ped. = 3 $\frac{1}{2}$  lin.

PROBLEMA. 48.

rigida ramen, et globo BEDF, invenire locum, ubi aliis globus datus eidem virgae affigatur, ut oscillationes sunt promptissimae.

SOLUTIO.

Cum in O sit axis gyrationis, sit distans OG =  $b$ , et radius globi infra affixi BG =  $e$ ; massaque hujus globi = B; tum alterius globi affigendis sit massa = L, et radius OK =  $L$ , et radius OG =  $e$ , pro loco quem ejus quae- rit ( $B + L$ )  $OI = \frac{Bb}{b} + \frac{Lq}{e} = Mf$ , tum vero invenire momentum inertiae totius penduli respectu axis gyrationis = B ( $\frac{1}{2}ce + bb$ ) + L ( $\frac{1}{2}ee + qq$ ) = M ( $\frac{1}{2}ce + bb$ ) + L ( $\frac{1}{2}ee + qq$ ). Quare si centrum oscillationis statutur in S, erit OS =  $\frac{Bb + Lq}{\frac{1}{2}ce + bb + L(\frac{1}{2}ee + qq)}$ , que longitude minima esse debet, ut oscillationes sunt promptissimae. Hinc prodit ista aquatio:

$$2BLbq - BL(\frac{1}{2}ce + bb) - \frac{1}{2}LLee + LLqq = 0$$

sed  $Iq = \frac{1}{2}Bb + \frac{1}{2}(BBbb + BLbb + \frac{1}{2}BLee + \frac{1}{2}LLee)$

unde innoteat distans OG =  $q$ : ex qua potro colligitur longitude penduli simplicis isochroni

$$OS = \frac{\frac{1}{2}T(BBbb + BLbb + \frac{1}{2}BLee + \frac{1}{2}LLee) - \frac{2Bb}{e^2}}{2T(\frac{1}{2}Bb + e^2 ee + \frac{1}{2}ce^2 ee + \frac{1}{2}ee^2)} = \frac{e^2}{e^2 + 2}$$

et  $OG = q = \frac{T(e^2 bb + e^2 ee + \frac{1}{2}ce^2 ee + \frac{1}{2}ee^2 ee)}{e^2 + 2}$

## CAPUT VII. DE MOTU

## C O R O L L . I.

555. Si diametri globorum fuerint minimi, ut  $b^2$  et  $se$  prae  $bb$  nesci quiet, distans  $OQ = r$  ita capi debet, ut si  $OQ = \frac{r}{r^2 B(B+L)-B}$   
 $b$ , et longitudine penduli simplicis isochroni erit  $\pi \cdot 2 \cdot OQ = 2b$ ,  
 $\frac{\pi(r^2 B+B)}{r^2 B(B+L)-B}$ .

## C O R O L L . II.

556. Si globus alter KLMN plane omittetur, foret  $OS = b + \frac{se}{r^2}$ , quae major est, quam adiuncto illo globo, si fuerit  $b + \frac{se}{r^2} > 2r^2$ . Unde nisi sit  $e > \frac{r^2}{2r^2} (b + \frac{se}{r^2})$ , hoc altero globo al-  
jungendo oscillationes promptius pedi possum.

## C O R O L L . III.

557. Si autem fuerit  $e = \frac{r^2}{2r^2} (b + \frac{se}{r^2})$ , quantacunque etiam fuerit hujus globi massa  $L$ , pro oscillationibus celestis obvienda sumi debet  $OQ = q = \frac{1}{2} b + \frac{se}{r^2}$ , et tunc longitudine penduli simplicis isochroni erit  $= b + \frac{se}{r^2}$ , omnia ac si globus KLMN removeretur.

## C O R O L L . IV.

558. Si ambo globi fierint aequales, ut sit  $L = B$  et  $e = s$ , oscillationes promiscuae evident, capiendo  $OQ = q = r^2 (ab + \frac{1}{2} ca) - b$ ; ac si et prae  $bb$  neglegere licet,  $OQ = OG (r^2 - 1)$ ; hincque longi-  
tudo penduli simplicis isochroni  $= 2OG (r^2 - 1) = 0,82847 OG$ .

## C O R O L L . V.

559. Si ambo globi ex eadem materia consistant, definiri possent globi KLMN radius  $s$ , ut corite adjungendo oscillationes sunt promiscuae, faciliter et quicunque debet ex hac aequatione,  $16r^2n = 48s^2r^2 - 5c^2 - 5co bb^2 se + 9c^2 (5bb^2 + 2c^2)^2 = 0$ .

## S C H O L I O M.

560. Ceterum patet, quo minor sit radius et globi KLMN maner-  
te ejus massa  $L$ , eo minorem prodire distanciam  $OQ = q$ , idque co-  
prom-

## OSCILLATORIO CORPORAUM GRAVIVM. 217

prontiores fore oscillationes. At vero rapiente radio et oscillationes heut celestinae, si massa  $L$  globi affigendi fecerit quam maximus, nam si effet  $L = 0$ , foret  $OS = b + \frac{se}{r^2}$  cum illi valor maximus. Si qui-  
dem affigendo altero globo oscillationes corporis reddit postur. At  
vero si fuerit  $bb + 2c = \frac{1}{2}r^2 - 1$ , seu  $e = \frac{r^2}{2r^2} (bb + 2c)$ , quantumcum si-  
erit hujus globi massa  $L$ , et cum ita sonore oscillationes niant eiadum  
diores evidenter. Quodlibi autem globi massa  $L$ , materia sequi gravi fuerint  
conferti, et quantum affigendi, ut huius oscillatorius fiat rapidissimus,  
ex sequentie decim gradus. Tunc  $OG = \frac{1}{2}r^2 - \frac{1}{2}bb$ , verum si axis per centrum  
G globi BCDDEE, unde  $OG = 0$ , inde predict  $e = c^2 r^2 - \frac{1}{2}bb$ ; pro ra-  
dio globi affigendi  $\frac{1}{2}bb$ , ipso dico  $OQ = q = r^2 (\frac{3}{2} \frac{c^2}{r^2} + \frac{1}{2}bb^2) =$   
 $\frac{1}{2}r^2 - \frac{1}{2}bb$ , et longitudine penduli simplicis isochroni  $= 2r^2$ . Axis  
ergo gravitatis per centrum globi BCDDEE, omnino alteretur ita trahere  
debet, ut ab eius centro adhuc distet interuerso  $OQ = \frac{1}{2}r^2 - \frac{1}{2}bb$ , quod minus  
est eius radio  $e = c^2 r^2 - \frac{1}{2}bb$ . Evidenter autem quod huius circa motum  
oscillatorium plures propriae possunt, quae aequaliter habilitatis hic prin-  
cipia non difficiunt. Tunc autem, quod minimum autem intererit investigare,  
quanta vires ipsi axis gravitationis inter motum sufficiat.

## P R O B L E M A . 49.

561. Dum corpus rigidum grande circa axem horizontalen fixum OA gyratur, ad quodvis tempus deflexiones, quas axis in datis duobus punctis O et A subiicit.

## SOLUTIO.

Repararent tabula planum verticale per axem gyrationis OA tra-  
nsiens, verisimiliter jam centro in centro corporis extra hoc planum in I,  
unde cum ad planum verticale, quin ad extrema docantur perpendiculares  
IK et IG, erit angulus IKG =  $\phi$ . Longitudo corporis a situ naturali, ac  
posita distans IG =  $\frac{1}{2}r^2$ , et  $KL = \frac{1}{2}r^2$ , et  $IG = f \cos \phi$ . Tunc fit  
massa corporis =  $M$ , sive cum summa eius pondus exprimat, vis folli-  
cens erit =  $M$  in directione verticali IV urgens, cuius mouementum =  
 $Mf \sin \phi$  tendit ad angulum IKG minuendum. Deinde consideretur  
vicinum.